Bu incelemede İslam
Felsefesinin en oriji-
nal temsilcilerinden
olan Endülüslü filo-
zof İbni Bâcce (öl.

533H/1138)'nin2 ahlak ve siyaset
felsefesini ele alıp, kendisinin ko-
nuyla ilgili özgün görüşlerini ince-
lemek suretiyle, sorguladığı ve gü-

nümüzde de farklı formlara sahip olmakla birlikte hâlen geçerliliğini koru-
yan önemli bir problematiğin çözümü için önerdiği tavrı incelemeye çalışa-
cağız.

Bu yüzden konuya girmeden önce İbni Bâcce'nin yaşadığı dö-
nemdeki siyasî ve ilmî hayatın özelliklerine, İbni Bâcce'nin konumunu tes-
bit etmek için biraz öncesine de dönerek kısaca bir göz atmak, Onun dü-
şüncelerini ve siyaset felsefesinde takındığı tavrı anlamak açısından büyük
önem taşıyor.

İbni Bâcce'nin yaşlılığına yetişen Endülüs filozofu İbni Tufeyl (öl.
581/1185) meşhur felsefî romanı “Hayy bin Yakzan”ın giriş kısmında En-
dülüs'teki ilmî ve felsefî faaliyetin kendi dönemine kadar olan gelişimini kı-
saca şöyle özetliyor: “Endülüs çevresinde mantık ve felsefe yaygınlık kazan-
madan önce buranın üstün yaradılışlı insanları bütün ömürlerini te‘âlîm

Bu fel-
sefî anlayış İbni Bâcce'nin ortaya çıkışından çok önce İslam dünyasının do-
ğu bölgesine öğrenim için giden bazı düşünürlerce benimsenip Mağrib ve
Endülüs'e taşınan Gnostik-İsmâ‘ilî gelenek ve Yeni Platoncu felsefenin özel-
likle İbni Meserre (do. 369h/883 - öl. 319/931) ve öğrencileri tarafından
temsil edilen şekliydi. İbni Tufeylin bu ekolün temsil ettiği düşünceyi “bi-
linçli bir tavırla” gözardı etmesi oldukça dikkat çekicidir. Aslında bu tavır İb-
ni Bâcce'yle ivme kazanan ve daha sonra da İbni Rüşd'le beraber en mü-
kemmel formuna ulaşan, bilim temelli, akılcı, din ile felsefe arasında sağlıklı
bir ilişki kurmayı hedefleyen zihniyetin bir tür yansımasından ibarettir.

ilgilendiren yönü, gerek
İbni Bâcce gerekse İbni Tufeyl'in kendi anlayışlarına uygun gördükleri ge-
lişme çizgisinin Endülüs'te matematik ilimleri, mantık ve felsefe sıralaması
biçiminde olduğudur. Cebir, astronomi ve tıp gibi kadîm ilimlere beşinci
Emevî emiri Muhammed b. Abdurrahman zamanında (238-278/852-886)
başlayan ilgi Mustansır Billah (350-366) zamanında da devam etti. Bu ara-
da çok sayıda ilim adamı doğuya seyahat ederek özellikle astronomi, tıp ve
kelam ilminde uzmanlaşıp döndüler.5

ibn Taşfîn'in vezirliğini yaptı.17 Bu dönem-
de bir taraftan Murabıtlar Devletinin zevâle doğru gittiği problemli yıllarda
aktif siyasetle uğraşırken, diğer taraftan da içinde Tedbîru'l-mütevahhid ad-
lı risalesinin de bulunduğu önemli eserlerini telif etti. Bazı kaynakların bildir-
diğine göre 533/1138 senesinde aralarında şiddetli düşmanlık bulunan meş-
hur tıp âlimi Ebu'l-Ulâ İbni Zuhr tarafından zehirlettirilerek öldürüldü ve
Fas'ın Fez kentinde defnedildi.18 İbni Tufeyl'in ifadesiyle İbni Bâcce'nin
Endülüste bilimler, mantık ve felsefe sahasında kendinden öncekilerin hepsi-
ni aşıp, çok daha